
OCOLUL SILVIC COMUNAL ROMULI R.A

Nr.L075 din 22.06.2023

CATRE,

G.F CLUJ

ln conformitate cu prevederile O.M 767/2A18, art.S, aliniat L, lit.a) va inaintam spre

verificare si daca sunt indeplinite prevederile legale, aprobare, A.P.V 2300133301500

preluca lui Leonte, produse accidentale l, pus in valoare in U.P I Romuli, u.a. 64E;F. Masa

lemnoasa este proprietetea comunei Romuli, jud. Bistrita - Nasaud, al carui fond forestier

este administrat de O.S.C Romull R.A. Specificam ca O.S.C Romuli RA, ca regie autonoma,

a fost infiintat prin H.C.L Romuli nr.L6/09.4.2009 si poseda autorizatia de functionare A,F

86/24.04.2009. Partida nu este constituita pe o suprafata inclusa intr-o arie naturala

protejata. Suprafata face obiectul unui angajament de silvomediu. Anexat prezentei

notificari va inaintam in copie urmatoarele acte: A.P,V 2300133301500 Preluca lui Leonte

, in faza ,,VERlFlCAf', descrierea parcelara si 2 poze.

Cu stima,

Sef ocol,

lng. Stanciu G

lntocmit,

lng. Lipan Mihai

a5

Corrrma
ROMULI



Comuna Romuli

OCOLUL SILVIC COMUNAL ROMULI R.A.

Unitate de Produclie: I - Romuli
Denumire A.P.V: Preluca lut Leonte u. a. 64F

5ef Ocol,

STANCIU

ACT DE PUNERE iru VNIOERE NR. 23OO1333OI.5OO

22.06.2023

VERIFICAT

intocmit, ":uffi"': Venfi.at,

Suprafa!6 totalS act - (ha): 2.O
Tratament: T. PRODUSE ACCIDENTALE I

NaturaProdusului: PRODUSEACCIDENTALE
Tehnologia de Exploatare: TRUNCHIURI 5l CATARGE
Data inventarierii: 22.A6.2O23
Anul exploaterii: 2023
Procedeul de inventariere: FIR CU FIR
Ciocan forma CIRCULARA nr.: PPBNO408
Accesibilitate: 501-1000

lnformatii privind
N.T.S.M.

Grupa de specii Nr. de
arbori

Volum

Stancerii pe - (ha):
Arbori putregiiosi - (buc):
cu un volum de - (mc):
lescarii - (buc):
cu un volum de - (mc):

RStinoase
FAG

Quercinee
Diverse tari
Diverse moi

32
7

75.44
7.3L

Total: 39 82.75

Specia
SORTARE DIMENSIONALA Lemn

Iucru CoajE
Lemn de foc Volum

brut
G1 G2 G3 M1 M2 143 LS Total VF

FAG 0.36 0.65 0.06 0.03 0.01 1.11 0.06 6.14 0.43 7.3L

MOLID 36.56 10.13 1.84 0.92 0.21 0.05 49.7r 4.42 2 1.3 r. 75.44

TOTAL 36.92 10.78 1.84 0.98 0.24 0.01 0.05 50.82 4.48 27.45 0.43 82.75

U,A.

Suprafatd
(ha) Versta

ani
Panta

G

Semin!i9 utilizabil
Total
volum
brutPar

cursi
UA o/o S. tot CompoziIie H.

64E 1.00 4.L6 100 2 5.00 0 61.91

64F 1.00 5.53 L0 25.00 0 20.84

U.A. FA MO Volum

64E 7.3L 54.60 61.91

64F 20.84 20.84

Total 7.3L 7 5.44 82.75

U.A, Specia
Diametre inaltimi Varst

a
vol.
arb

Nr.
arb

Crest
' ere

Sortare dimensionalS
CoajA

Lemn foc Volum
brutdt dcq ht hc G1 G2 G3 M1 M2 M3 L5 Total VF

64E FA 40"86 40.86 t4.43 t4.43 100 1.04 7 0.36 0.65 0.06 0.03 0.01 0.06 6.14 0.43 7.3t
MO 46.67 46.67 30.21 30.21 100 2.27 24 28.t2 8.45 1.54 0.80 0.21 0.05 3.49 7L.94 54.60

Total U.A.: 64 E 31 28.48 9.10 1.54 0.86 0.24 0.01 0.05 3.55 18.08 0.43 61.91

64F MO 52.25 52.25 30.50 30.5 0 10 2.6r 8 8.44 r".68 0.30 0.12 0.93 9.37 20.84

Total u.A.: 64 F 8 8.44 1.68 0.30 0.1"2 0.93 9.37 20.84

Total General U.A. 39 36.92 10.78 1.84 0.98 0.24 0.01 0.0s 4.48 27.45 0.43 82.75

Comuna
BOMULI



DESCRIERE
'. '3 l. lL U3o

PARCEI,ARA

OS: UP: IDS:

DESCRIEREA,STATruNII SI ARBORETULUI

P

R

P

M

RE

GE

STA

ANI

DM

CM

HM

M

c
L

P

PRT}VF]

NIENTA

VI

'l'A

LI

VOI-UM CRES64 B 2.81 l{A GF: 2 - lC SUP: A TS: 3333 'l'P: 1311

SOL: l10l Venart interior ondulat EXPOZITIE: S

INC: I0 c ALTII'UDINE: 690 M

LITIERA: lipsa TIPFLORA: Asperula-Dentaria
Aflilicial de prod. sup. relativ-echien

COMP.ACTUALA: tMO 7FA 2pAM
CoMP.TEL: 8MO I FA I PA\4
SORT: lvlO Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: I l0 ani

FA F.gms.cher.sup..derulaj

SEM-UTIL:
SUt]ARBORET:
DATE COMPI-.: Alte date conlplernent.

ERZ:POL:

LTJCRARI EXEC.:

LtICRARI PROP.T DEGAIARI
CLIRATIRI

tEa AJ
MCi
HA

MC/
UA

ML-/

HA

MO

FA

PAM

1

7

2

P

IN

P

l5

t5

l5

2

2

4

3

3

4

2

2

2

M

M

NEC

RN

NEC

N

N

N

0.07

t).49

0. r4

I

6

4

l

11

lt

0.7

3.1

0.ti

TOTAL 15 2 0.'t ll 3l 4.6

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

P

R

P

M

GE

S'I'A

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

F,I PROVE

NIENTA

VI

TA

LI

VOt,UM CRES64 C 3.75 HA GF: 2 - lC SUP: A TS: 3333 TP: l3l I

SOL:3101 Versant inferior ondulat EXPOZITIE: SV
INC: l0 c ALTITLIDINE: 680 M

LITIERA: lipsa TIP FI-ORA: Asperula-Dentrria
Natural tundanental prod, sup. rclatiFerhien
COMP.ACTUALA: 6MO 1 BR 2FA I MO
COM}'.TEI-: 8MO 1 BR I I"A

SORT: MO Gros si igros.cherestea VARSTA EXPL.: 1 10 ani

BR Mijlociu,celuloza,crxntr.

SFM TITII,:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

ERZ:POI,:

LTICRARI EXEC.:

LLICRARI PROP. : DEG.{I-A.RI
CURATIRI

UEl\ J

AJ
MC/
I{A

N{C/

UA
MC/
tIA

BR

FA

MO

6

1

2

1

IN

1N

P

15

15

l-5

10

1

1

4

2

4

3

4

2

2

2

3

2

M

M

G

RN

RN

RN

NEC

N

N

N

N

0.48

0.08

0. r6

0.08

16

2

3

I

60

u

1t

4

.1.5

0.4

0.6

0..5

ToTAL 15 a 0.8 22 8.3 6.0

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULTI

BLLU

ARB

P

R

M

RE

GE

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

A PROVE

NIENTA

vl
TA

LI

VOLUM CRES64 D 1.43I{A GF: 7 - lC SUP: A TS: 3.113 TP: 1311

SOL: 3l0l Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SV

INC: 19 G ALTITUDINE: 6ItO M

LITIERA: coDtirua-normala TIP FI-ORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamntal prod. sup. relativ-echien

COMP.ACTUALA: 7FA 3Mo
COM}'.TEL: 5f:A 3 MO 2 BR

SORT: FA F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTAEXPL.: 120 ani

MO Cros si lgros,chcrcstca

SEM.TITIL: 8FA 2 MO
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

ERZ:

LUCRAR I I'ROP.: l.PROGRESIVE(r'ecordare)IMPAD
INGRI]tREA SEMIN'TISULUI

POL:

I,TICRARI EXEC.:

AJ
MC/
HA

MC/

UA
MC/
HA

FA

MO

7

3

IN

IN

l]0
100

56

48

32

33

2

2 I

.6

.6

RN

RN

N

N

0.21

0.09

107

47

153

67

1- 1

o.7

TOTAL 130 2 0.3 r5,t 220 r.8

DESCRIEREA STATIUNN SI ARBORETULUI

P

R

P

M

RE

GE

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTA

VI

TA

u

VO LUM CRES4.l6HA GF: 2 - \C SUP: A TS: 3333 TP: 13li
Vcnant ondulat EXP0ZITIE; SV

INC: 25 G AI-TITUDINE: 680 - 830 M

I-ITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Anilicial de prod. sup. relativ-plurien

COMP.ACTUAL\: 5MO 5FA
COMP.TEL: SMO I BR IFA
SORT: MO Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.; 100 ani

FA F.gros,cher.sup.,derulaj

SIIM.IITII-: 7FA 2 MO 1 BR
SUBARRORET: AIun /0.3 PE 0.3S mixt
DATE COMPL.: Alte date complement.

ERZ:

L(ICRARI PROP. : I.PROGRESIVE(p Iurn..rac)IMPAD

POL:

LI]CRARI EXEC.:

INGRIJIREA SEMINllSULUI

STA

ANI
MC/

HA

MC/

UA

MC/

I{A

MO

FA

5

5

P

IN

100

t00 42

3l

28

2

2

M

M

.5

.6

NEC

RN

N

N

0.25

0.25

141

111

587

587

2.0

2.0

TOTAL i00 2 0.5 282 t174 4.0

M

AR[



DESCRIERE PARCELARA

OS: UP: IDS:

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

EL\4

ARI]

P

R

P

M

RE

GE

DM

CM

HN4

M

C

L

P

A EL PROVE

NIENlA

VI

TA

LI

V OLUM CRES5.53HA GF: 2 - 1C SUP: A TS: 3333 TP: tlll
Versant ondulat EXPOZITIE: SV

INC: 25 G ALT.ITUDINE: 6tIO . 760 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA; Asperubl)enraria
Artit'icial de prod. sup. reiativ-plurien

COMP.ACTUALA: ,1 MO .t FA 1 DT I MO
C()MP.Tt..l.: 6\,10 .'l F.A I IJT

SORT: MO Gros si t-.gros.cheresrea VARSTA EXPL.: 120 ani

FA F.gros,cher.sup..derulaj

SEM.UTIL: 7FA 1 MO 2 PAM
SUtsARtsORET:
DATE COMPL.:

ERZ:POI,:

LT]CRARI EXEC.:

LUCRARI PROP. : T,IGIEI{A

STA

ANI AJ
MC/
HA

MC/

UA

lvlCi
HA

MO

FA

DT

MO

P

IN

IN

IN

100

1(X)

I00

'70

44

46

44

34

32

29

28

26

2

2

2

2

M

M

I

M

.5

.6

.6

.5

NHC

RN

RN

RN

N

N

N

N

0.28

0.28

0.07

0.07

230

157

28

44

1272

It6lt

r55

243

2.7

2.2

0.3

0.9

TOTAI- 100 2 o.7 .+59 25:18 -5.6

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

P

R

P

M

RE

GE

VAR

S'I'A

ANI

DM

CM

IIN.{

M

C

L

P

EL

AG

PROVE VI

TA

L1

VOLUM CRES65 A 4.6t I{A GF: I - 28 SUP: M TS: .l-333 TP: l3ll
SOL:3101 Versant ondulat EXPOZITIE: E
INC; ZO G AI-fiTtIDn{E: 820 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentarir
Anificial de prod. sup. echien

COMP.ACTUAIA: 5MO 5FA
COMP.TEL; sMo I FA I BR

SORT: FA Fumire speciale VARSTA EXPL.:

FA F.gros,cher.sup.,derulaj

SEM,UTIL: 8FA 2 MO
SUIIARBORET: Alun /0.2 PE 0.5S mixt
DAI'E COMP1,.: l)ob. destul de liecv. Alte date complemnt.

ERZ:

l-IICRARI PROP.: T'AIERI DE CONSERVARII
AJUTORAREA REG NATURALE

POL:

LUCRARI EXEC :

AJ
MC/
HA

MC/

UA

MC/
HA

MO

FA

5

5

P

lN

r0

l0

1

I

46

46

3l
28

2

1

I
M

,6

.6

NEC

RN

N

FS

0.05

0.05

110

26

184

120

0.3

0.3

TOTAL ti0 z 0.1 66 304 0.6

DESCRIEREA STATITINII ST ARBORETULUI

P

R

P

M

RE

GE

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL PROVE

NTENTA

VI

TA

LI

V OLUM CRES65 B 0.89 tIA GF: 1 - 28 SUP: M TS: 3333 TP: t3l1
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: E

INC: 15 G ALTITUDINE: 680 M

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natuml fundamcntal prod. sup. relativ-echien

COMP.ACTUALA: ?MO 3FA
COMP.TEL: 8MO I FA I PANI

SORT: MO Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.:

FA F.gros,cher.sup.,derulaj

SEM.UTIL:
SUtsARB0RET: Alun /0.4 PE 0.4S nixt
DATE COMPL.:

ERZ:

I,T,ICRARI PROP,: INGRIJIREA CULTURTLOR"COMPL

POL:

I-UCRARI EXEC.:

STA

ANI AJ
MC/
HA

MC/
UA

MC/
rLA

MO 7

3

IN

IN

20

20

8

6

7

6

1

z M

RN

RN N

0.3.5

0.15

32

7

28

6

4.ti

1.1

TOTAL 20 2 0.5 39 34 5.9

DESCRIEREA STATruNII SI ARBORETULUI

P

R

P

M

RE

GF,

DM

CM

HM

M

C

L

P

PRO\'E

NIENTA

VI

TA

LI

V OLUM CRES67 A 5.96UA GF: 2 - lC SUP: A TS: 3333 TP: 13i I

SOL:3101 Versant ondulat EXPOZITIE: NE

INC: 17 G ALTITUDINE: 75O M

LITIERA: continuaitonrala TIP FLOI{A; Asperula-Deotaria
Artilicial de prod. sup. reiativ-echien

COMP.ACTUALA: 3MO 2BR 5FA
COMP,TEL: 6MO 2 BR 2 FA

SORT: MO Gros si f.gros,cherestea VARSTA EXPL.: 95 ani

BR Mijlociu,celuloza,constr.

SEM.UTII-: 5FA 2 MO ? PAM I PAM
SUBARBORET:
DATE COMPI,.: Alte date complemeut.

ERZ..

LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere iumina)
INGRIJIREA SEMINl'ISULU I

POL:

I-UCRARI EXEC.:

STA

ANI AJ
MC/

HA

MC/

UA
MC/

HA

MO

BR

IJA

3

2

5

IN

IN

IN

95

95

95

42

3ti

30

27

29

2

?

2

I

M

.7

.6

.7

RN

RN

RN

N

N

N

0.15

0. t0

0.25

92

62

154

548

370

918

1.3

1.0

2.1

TOTA L 95 2 0.5 308 1836 4.4

4

4

1

1

ET,
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